
 
 

 
 

 

2019-2407 4671 

Bundesbeschluss 
über die Gewährleistung der geänderten Verfassungen 
der Kantone Uri, Tessin, Waadt, Wallis und Genf  
vom 11. März 2020 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf die Artikel 51 Absatz 2 und 172 Absatz 2 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 6. Dezember 20192, 

beschliesst: 

Art. 1 

1 Die in der Volksabstimmung vom 10. Februar 2019 angenommene Änderung der 
Verfassung des Kantons Uri vom 28. Oktober 19843 (Art. 49 Abs. 2) wird gewähr-
leistet. 

2 Die in der Volksabstimmung vom 19. Mai 2019 angenommene Änderung der Ver-
fassung des Kantons Uri vom 28. Oktober 1984 (Art. 88 Abs. 1 zweiter Satz) wird 
gewährleistet. 

Art. 2 

Die in der Volksabstimmung vom 10. Februar 2019 angenommenen Änderungen der 
Verfassung von Republik und Kanton Tessin vom 14. Dezember 19974 (Art. 30, 37 
Abs. 3, 39 Abs. 2 und 2bis, 42 Einleitungssatz, 82 Abs. 2, 83 Abs. 2 und 85 Margi-
nalie und Abs. 4) werden gewährleistet. 

Art. 3 

1 Die in der Volksabstimmung vom 27. September 2009 angenommene Änderung 
der Verfassung des Kantons Waadt vom 14. April 20035 (Art. 65 Abs. 2 Bst. cbis) 
wird gewährleistet. 

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2020 147 
3 SR 131.214 
4 SR 131.229 
5 SR 131.231 



Gewährleistung der geänderten Verfassungen  BBl 2020 
der Kantone Uri, Tessin, Waadt, Wallis und Genf. BB 

4672 

2 Die Gewährleistung von Artikel 65 Absatz 2 Buchstabe d der Verfassung des 
Kantons Waadt vom 14. April 2003 gemäss Artikel 1 Ziffer 3 des Bundesbeschlus-
ses vom 8. Dezember 20106 über die Gewährleistung geänderter Kantonsverfassun-
gen wird aufgehoben. 

Art. 4 

Die in der Volksabstimmung vom 19. Mai 2019 angenommenen Änderungen der 
Verfassung des Kantons Wallis vom 8. März 19077 (Art. 44 Abs. 1 Bst. a, 52 Abs. 6 
zweiter Satz und 85a Abs. 2 zweiter Satz) werden gewährleistet. 

Art. 5 

Die in der Volksabstimmung vom 19. Mai 2019 angenommene Änderung der Ver-
fassung der Republik und des Kantons Genf vom 14. Oktober 20128 (Art. 216) wird 
gewährleistet. 

Art. 6 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 4. März 2020 Nationalrat, 11. März 2020 

Der Präsident: Hans Stöckli 
Die Sekretärin: Martina Buol 

Die Präsidentin: Isabelle Moret 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

 

  

6 BBl 2011 257 
7 SR 131.232 
8 SR 131.234 


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2020-06-02T10:23:09+0200
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




